
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALFREDO FILHO 
DA SILVA ALVES - 2º SGT PM, Matrícula Funcional nº 5585791, 
portador do CPF nº 398.222.652-04
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 850,00 (oitocentos 
e cinquenta reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.4612       339030 - R$ 850,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de novembro de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo 898628

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309/2015 - CMG, 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 657/2015-CMG, datado de 
10/11/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 20256 JUAREZ 

DE SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15
03 à 07/11/15

4,0 (completa)
SD PM RG 37622 THAIS MELO 

FRIAES 572327071 931.017.592-34 4,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 12 de novembro de 2015
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo 898629

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 768/2015-PGE.G., de 12 de novembro de 
2015   
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor Edson 
da Silva Lima, id. funcional nº 3153177/1, no período de 28.10 
a 06.11.15, de acordo com o Laudo Médico nº 173920A/1 da 
SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 899029

DIÁRIA
.

Portaria nº 770/2015 - PGE.G., de 13 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias à servidora Debora Solange Oliveira Lima De Freitas, 
Tecnico De Procuradoria, id. Funcional 57193159/2, para 
participar do IV Congresso Brasileiro de Arquivos do Poder 
Judiciário, no período de 18.11 a 20.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 899045
Portaria nº 771/2015 - PGE.G., de 13 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1 e ½ diária aos servidores Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. Funcional 57215081/1, e para Daniela Silva 
Salgado, Assistente Administrativo, id. Funcional 57215124/1, 
para obter cópia de processo judicial para compor agravo de 

instrumento, no período de 12.11 a 13.11.15.
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Uruará/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 899049

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 079/2015-GAB, de 13 novembro de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 27/12/2015 à 24/02/2016, 
correspondente ao Triênio de 10/09/2009 à 09/09/2012.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 898812

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 201/324296.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.085/2015, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação dos serviços 
de Agente de Integração com vistas ao preenchimento de 19 
(dezenove) vagas para estagiários de nível médio e superior no 
âmbito da Fundação Propaz, publicado no DOE n°. 32969 do dia 
11 de Setembro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Orenilson Pinheiro de Azevedo, matrícula n°. 
5919872/2, Cargo: Coordenador de Recursos Humanos, para a 
Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Cauê Araújo Lima Monteiro, matrícula n° 
57219735/2, Cargo: Coordenador Administrativo, para a função 
de Fiscal de Contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 898957
PORTARIA Nº 245 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 201/353357.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.086/2015, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefonicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no termo de referência, assim 
como transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventual necessário para estes serviços, 
através do fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, 
conforme estabelecido Ata de registro de preços n° 02/2015 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD e Pregão 

Eletrônico SEAD/DGL/SRP n°006/2015, do qual a Contratada é 
integrante, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
publicado no DOE n°. 32972 do dia 16 de Setembro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Barbara Bajluk, matrícula n°. 57196053/4, 
Cargo: Assessora, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Cauê Araújo Lima Monteiro, matrícula n° 
57219735/2, Cargo: Coordenador Administrativo, para a função 
de Fiscal de Contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 898989

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA N° 007/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/432305
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sr. ADAYR JADAYR BERBERT.
OBJETO: Locação de imóvel na Tv. Dom Romualdo Coelho, n°500, 
Bairro: Umarizal, Belém/PA, com a fi nalidade de continuidade de 
trabalho da UNICEF em Belém, dada a sua relevância social.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 17.760,00 (Dezessete Mil e 
Setecentos e Sessenta Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 137.760,00 (Cento e Trinta 
e Sete Mil e Setecentos e Sessenta Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33011.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 899016

RESUMO DA PORTARIA Nº 244 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: LILIAN MORAES DOS SANTOS
Cargo: Técnico Em Gestão Social/Serviço Social
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Santarém
Objetivo: Participar do I Seminário de Delegacias Especializadas 
no Atendimento à Mulher do Estado do Pará.
Período: 15 a 17/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 245 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: VERA MARIA DO SOCORRO COSTA DA ROCHA
Cargo: Técnico Em Gestão Social/Pedagogia
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Tucurui
Objetivo: Participar do I Seminário de Delegacias Especializadas 
no Atendimento à Mulher do Estado do Pará.
Período: 15 a 17/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 246 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: ADRIELLY PIRES GUIMARÃES 
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança
Objetivo: Participar do I Seminário de Delegacias Especializadas 
no Atendimento à Mulher do Estado do Pará.
Período: 15 a 17/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 247 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: TAIS SILVA VIEIRA 
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Altamira
Objetivo: Participar do I Seminário de Delegacias Especializadas 
no Atendimento à Mulher do Estado do Pará.
Período: 15 a 17/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 248 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: VIVIANE ANTUNES LOPES ALVES 
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Paragominas


